
diário oficial Nº 35.078   35Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo, para a função de Fiscais do Contra-
to nº 16/2022 da Empresa P1 CONSTRUTORA LTDA, a contar da data de 
assinatura do contrato:
 

COMISSÃO MATRÍCULA

Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento 57176321

Marco Antônio de Campos Costa 5947912

Thiago Pacheco de Oliveira 5953392

Art. 2º. São atribuições dos Fiscais do Contrato que compõe a comissão:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando à fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Gestão Administra-
tiva e Financeira - DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos 
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 839971

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS.

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 01/06/2022 A 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLOS DA SILVA CHAGAS.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 01/06/2022 A 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEAN MICHEL DA SILVA GUALDEZ.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 01/06/2022 a 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSE JANDERSON FERREIRA COSTA.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 01/06/2022 a 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUANA WANESSA ASSUNÇÃO SILVA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 01/06/2022 A 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LOURIVAL BAIA DE VASCONCELOS NETO.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 01/06/2022 A 31/12/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MADSON SEBASTIÃO SILVA SOUZA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 01/06/2022 A 31/12/2022
TERMO ADITIVO AUTORIZADO EM 29/05/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2022/496395, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 839789

DIÁRIA
.

Portaria nº 581 de 12 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Tomé Açú-PA, de 17 a 20/08/2022:

Servidor Objetivo
Daniel da Costa Francez, matrícula nº 57204718, ocu-

pante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Participar do XI seminário de sistemas agroflorestais de tomé 
açu tema geral: “sistemas agroflorestais e a bioeconomia na 

amazônia: oportunidades e desafios”

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 
57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, ocupante 
do cargo de  Gerente.

Tatiana Castro de Assis, matrícula nº 5868408, ocupante 
do cargo  FEA/Engenheira Agrônoma.

Gabriel Almeida Silva, matrícula  nº 5947771, ocupante 
do cargo de  Gerente.

Jefferson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 5953395, 
ocupante do cargo de Motorista.

Condução de veículo oficial para locomoção dos servidores em 
atividade institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1005142 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 839804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1483/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 11 de Agosto de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n°167/2022 – SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa ABEJET COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 001/2022-SEGUP/PA, oriundo do Pro-
cesso Eletrônico nº 2021/290505.
 RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 167/2022 - SEGUP/PA:
 - DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT - MF 57192845 como presidente
 - TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR - MF 5774012/1, como membro
 - 2 SGT PM GEAN GIRELE GOMES - MF 5795877-1, como membro
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 840158
Portaria n.º 1464/2022 - GAB/SEGUP

Belém-PA, 11 de Agosto de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o Decreto Nº 2.235 de 16 julho de 1997, que delega 
competência ao dirigente do órgão;
CONSIDERANDO: a necessidade de operacionalização no SISPAT WEB ob-
jetivando a avaliação da servibilidade do Bens Permanentes do Grupo de 
Veículos de Transporte, Acessórios, Máquinas, Equipamentos Agrícolas e 
outros fins, bem como, a movimentação por transferência, doações e /ou 
baixas no patrimônio e alienação;
CONSIDERANDO: a renovação anual da Portaria de Comissão conforme 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
RESOLVE: Art.1º- Designar os servidores abaixo relacionados para consti-
tuir Comissão Especial para o período de 11/08/2022 à 10/08/2023.
- Presidente:
Nome: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
Cargo: Gerente de Transporte
Matrícula Funcional: 5787360


